1/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

Ata da 6ª Reunião Ordinária do ano 2020 do Colegiado do 1

Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em 2

Ensino de Biologia em Rede Nacional (PROFBIO) do 3

Centro de Ciências Exatas e da Natureza, realizada 4

remotamente por via do aplicativo Google Meet em 5

28/09/2020. 6

 7

 8

Aos vinte e oito dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte, segunda-feira, às nove horas, através da 9

sala de reunião do aplicativo Google Meet, teve início a Sexta Reunião Ordinária do Colegiado do Mestrado 10

Profissional em Ensino de Biologia em Rede Nacional, presidida pela Coordenadora Professora Dra. Maria de 11

Fátima Camarotti, estando presentes: O Representante Discente: Evandro Brandao de Oliveira; os Docentes: 12

Anabelle Camarotti de Lima Batista; Antônia Arisdélia F. M. Aguiar Feitosa; Alessandre Pereira Colavite;  13

Bruno Henrique Andrade Galvão; Carla Soraia de Castro; Darlene Camati Persuhn; Fabiola da Silva 14

Albuquerque; Fábio Marcel da Silva Santos; Márcia Rosa de Oliveira; Naila Francis Paulo de Oliveira; Maria de 15

Fátima Camarotti; Temilce Simões de Assis; Thiago Leite de Melo Ruffo e Wallace Blohem. Ausências 16

justificadas: Antonio José Creão Duarte; Eliete Lima de Paula Zárate; Pedro Cordeiro Estrela de Andrade Pinto; 17

Rubens Teixeira de Queiroz; George Emmanuel Cavalcante; Rivete Silva de Lima. A Reunião foi aberta pela 18

Presidente após a conferência do quórum regimental, nominalmente realizada pela Profª Fabíola, com 15 19

presentes ao início. Em seguida, deu início à pauta. I - Informes: A Profª Fátima e informou que: ainda está 20

fazendo a coleta no lattes para Sucupira e pediu a empenho para atualizar o lattes, indicando os destaques de suas 21

produções; que o aproveitamento de créditos de Gláudia foi realizado; que houve uma reunião sobre o FUNDEP 22

e que cada docente deverá enviar suas demandas financeiras para as disciplinas e para realização dos TCM; que 23

os credenciamentos aprovados foram enviados, mas o quadriênio só encerra em dezembro, então, todos 24

permanecerão na página do Sucupira até lá; alertou que a grande parte das prorrogações de defesa aprovadas na 25

última reunião irá se encerrar ao final de outubro e quem não conseguir defender nesse prazo, deverá pedir nova 26

prorrogação para evitar ser desligado do sistema, recordando que o prazo máximo total são seis meses. A Profa. 27

Naila perguntou sobre a situação do Mestrando Allison, o qual pediu 5 meses de prorrogação que terminaria em 28

dezembro e ela acha que ele não vai conseguir, ao que a Profª. Fabíola argumentou que prorrogações de mais de 29

6 meses não são autorizadas nem pelo CONSEPE e que, se fosse o caso, ele poderia entrar com uma licença 30

médica. O Prof. Thiago informou que a disciplina optativa ocorreu bem e já finalizou, tendo sido uma 31

experiência positiva trabalhar remotamente, sendo complementado pela Profª. Fátima que informou a 32

participação de dois alunos do UERJ; a mesma Profª informou que foram realizadas as provas de reposição do 33

Tema 3 com os três alunos pendentes.  II – Apreciação da ata da 5ª reunião ordinária de 2020. Colocado em 34

votação, a ata foi aprovada por maioria de votos, com três abstenções; III – Ordem do dia: 1. Ajustes das 35

Bancas de Acompanhamento dos TCMs – A Profª Fátima esclareceu que devido à saída do Prof. George em 36

dezembro as Bancas precisaram ser reajustadas (Anexo I) e colocou em discussão as novas composições, não 37

havendo questionamentos, sendo aprovada por unanimidade.  2. Calendário 2020.2 A Profª Fabíola relatou que 38

devido à solicitação da Comissão Nacional, foi necessário definir as datas finais das atividades no PROFBIO-39

UFPB e, uma vez que já havíamos definido as datas para disciplinas do semestre 2020.2 até dezembro/2020 e 40

que teríamos férias a partir de 16 de dezembro/20 até 31 de janeiro/21, foi realizada a inclusão das datas da 41

disciplina Tema 2 a partir da primeira semana de fevereiro/21. Isto passaria da data final delimitada pelo 42

calendário enviado pela Nacional, mas não haveria problemas em função de todos os ajustes impostos pela 43

pandemia, de tal modo que cada IES estava em um período diferente e, por isso, solicitava a aprovação do 44

calendário final (Anexo II). O tema foi posto em discussão e a Profa. Darlene perguntou se haveria possibilidade 45

de aulas aos sábados, ao que a Profª. Fabíola respondeu que isso estava impossibilitado devido ao Edital do 46

concurso, o qual previa estritamente aulas às sextas e que estávamos tentando reverter isso para as próximas 47

edições. Continuou a Profª esclarecendo que o calendário a ser aprovado também incluía as datas relativas à 48

nova rodada de avaliação para o PTCM não aprovados em primeira análise, inclusive com a data da reunião de 49

Colegiado para o dia 29 de outubro, uma vez que as últimas datas para submissão ao Comitê de Ética iriam ser  50

dias 6 e 27 de novembro. Colocado em votação o calendário final de 2020 foi aprovado por unanimidade. 3. A 51

Definição da Segunda Disciplina Optativa do Período – A Profª Fátima informou que os mestrandos irão 52

precisar de 3 (três) optativas e que até o momento realizaram uma. Por isso, no calendário discutido 53

2/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

anteriormente, havia o espaço para mais uma disciplina optativa. Relatou que houve um contato do Prof. Pedro 54

com interesse em oferecer uma turma, mas como ele não estava presente, solicitou aos demais que pensassem 55

em ideias para essa oferta e procurassem a coordenação o quanto antes. 4. Homologação dos pareceres de 56

PTCM da Turma 2020 - A Profª Fátima fez leitura dos nomes dos(as) Mestrandos(as) indicando o parecer 57

conclusivo da Banca a respeito do respectivo PTCM: Amonikele Gomes Leite  não aprovado; Ana Maria de 58

Oliveira Serafim não aprovado; Carlos Henrique de Noronha Freitas aprovado; Cláudio Paz da Silva 59

aprovado; Cleodon Ronaldo Rego Fernandes não aprovado; Daniele de Melo Sousa aprovado; Denn Sidney 60

Zacarias da Cunha aprovado; Elias Augusto Vieira Rabelo não aprovado; Emerson Alves de Araújo não 61

aprovado; Gernecilene Ferreira Alves aprovado; Ilca Mendes Vale e não aprovado; Janilo Cesário de 62

Oliveira Pereira não aprovado; Laise America de Almeida Lima aprovado; Márcio Gley Cunha não 63

aprovado; Márcio Valério Lins de Albuquerque não aprovado; Radames Araújo Gonçalves não aprovado; 64

Sandra Maria da Silva não aprovada;  Tiago Alves de Brito aprovado; Weverton da Silva Martins aprovado; 65

Rafael Justino Brito não aprovado; Gisele Ricelly  da Silva não aprovado;  e Hellyzalva Braga Lima Alves 66

não aprovado. Em seguida abriu para a discussão e alguns docentes realizaram considerações solucionando 67

dúvidas a respeito do processo e, então, os pareceres foram colocados em votação em bloco, sendo aprovados 68

por unanimidade. 5. Homologação do Relatório Final (requerimento de diploma) – A Profª Fátima leu os 69

nomes dos(as) Mestrando(as) para os quais os(as) orientadores(as) enviaram os Relatórios Finais, juntamente 70

com os arquivos do TCM corrigidos pós-defesa e assinados pela Banca, do Relato do(a) Mestrando(a), do 71

Produto e da Autorização do Depósito dos Mestrandos(as): Tiago Teodosio Futuoso de Lima, Monique Cesnik 72

Martins dos Santos, Carlos Santos Pinon Teixeira Neto, Josilene de Moura Sena, Erivaldo Correia da Silva, 73

Rosicléa Maria Santos D'Andréa, Josefa Cristina Pedro Gonçalves, Gláudia Martins Balbino da Silva, João 74

Ricardo da Silva e Ana Maria Alves de Brito. Colocados em votação em bloco, todos foram aprovados por 75

unanimidade. 6. Apreciação do novo regulamento - A Profª Fabíola esclareceu que a Capes exigiu a revisão do 76

Regimento Nacional da Rede PROFBIO pela Coordenação Nacional e, como isso foi realizado, todas as 77

associadas precisariam fazer a atualização dos seus Regulamentos com urgência, num prazo de 60 dias, inclusive 78

com a aprovação nos Conselhos Superiores da nossa Instituição. Em função dessa urgência o Comitê Gestor 79

assumiu a função de realizar os ajustes, buscando incluir as reformas que já vinham sendo solicitadas pelo 80

Colegiado e adequando às atualizações do Regimento Nacional, respeitando o Regulamento das Pós-Graduações 81

da UFPB, constituindo a minuta enviada por E-mail aos docentes. Propôs então que essa minuta fosse exibida 82

através do recurso do Google Meet e, nas alterações marcadas, fosse sendo debatido e os ajustes solucionados 83

para resultar na versão a ser aprovada, um esforço mediante à urgência que havia sido requerida pela Rede. Essa 84

versão deveria ser submetida posteriormente aos ajustes de linguagem e à revisão jurídica na Pró-Reitoria, o que 85

certamente modificaria o texto, mas não a essência das decisões tomadas em termos das normativas. Os docentes 86

presentes concordaram e a atividade transcorreu produtivamente produzindo a versão que ao final foi aprovada 87

por maioria de votos, com uma abstenção. Nada mais havendo a acrescentar, eu, Fabíola da Silva Albuquerque, 88

Vice Coordenadora do PROFBIO/UFPB, lavrei a presente ATA que, após lida e aprovada pelo Colegiado, vai 89

por mim e pelos demais docentes presentes à Reunião assinada digitalmente. João Pessoa, vinte e oito de 90

setembro do ano de dois mil e vinte. 91

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/09/2020

ATA Nº 6/2020 - PROFBIO (11.00.41.12)
(Nº do Documento: 6)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 27/01/2021 17:27 )
ANTONIO JOSE CREAO DUARTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

337270

(Assinado digitalmente em 04/01/2021 14:10 )
MARCIA ROSA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

338028

(Assinado digitalmente em 27/01/2021 10:48 )
ANTONIA ARISDELIA FONSECA MATIAS AGUIAR

FEITOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6338093

(Assinado digitalmente em 03/12/2020 14:59 )
GEORGE EMMANUEL CAVALCANTI DE MIRANDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

338128

(Assinado digitalmente em 03/12/2020 08:57 )
SEVERINO RAMOS CARDOSO

AUX EM ADMINISTRACAO

3116101

(Assinado digitalmente em 28/12/2020 10:33 )
RIVETE SILVA DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1182270

(Assinado digitalmente em 09/12/2020 08:36 )
FABIOLA DA SILVA ALBUQUERQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1199131

(Assinado digitalmente em 09/12/2020 17:27 )
CARLA SORAIA SOARES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1297269

(Assinado digitalmente em 03/12/2020 09:30 )
MARIA DE FATIMA CAMAROTTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1575021

(Assinado digitalmente em 03/12/2020 10:18 )
NAILA FRANCIS PAULO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1812740

(Assinado digitalmente em 12/01/2021 16:05 )
DARLENE CAMATI PERSUHN
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1860244

(Assinado digitalmente em 22/03/2021 21:29 )
PEDRO CORDEIRO ESTRELA DE ANDRADE PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1978445

(Assinado digitalmente em 11/02/2021 14:32 )
RUBENS TEIXEIRA DE QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2061852

(Assinado digitalmente em 25/01/2021 15:22 )
ANABELLE CAMAROTTI DE LIMA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1886282

(Assinado digitalmente em 03/12/2020 19:30 )
BRUNO HENRIQUE ANDRADE GALVAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1680508

(Assinado digitalmente em 19/01/2021 09:55 )
ALESSANDRE PEREIRA COLAVITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2418253

(Assinado digitalmente em 03/12/2020 09:23 )
WALLACE FELIPE BLOHEM PESSOA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3089435

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 6
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2020 ATA 03/12/2020 df2de61c19

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf